
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«0^ » 04 2024 г.
Махачкала

О проведении республиканского этапа XII Всероссийского конкурса 
«Воспитатели России»

В соответствии с Положением о XII Всероссийском конкурсе 
«Воспитатели России», утвержденным Всероссийской общественной 
организацией содействия развитию профессиональной сферы дошкольного 
образования «Воспитатели России», и в целях выявления, поддержки и 
распространения инновационного опыта воспитателей, педагогических 
работников и руководителей образовательных организаций, стимулирования 
успешно работающих педагогов дошкольного образования и популяризации 
профессии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 19 апреля по 6 октября 2024 года республиканский 
этап XII Всероссийского конкурса «Воспитатели России» (далее 
республиканский этап конкурса).

2. Утвердить:
2.1. Положение о республиканском этапе XII Всероссийского конкурса 

«Воспитатели России» согласно приложению № 1.
2.2. Состав Организационного комитета республиканского этапа XII 

Всероссийского конкурса «Воспитатели России» согласно приложению № 2.
2.3. Состав жюри республиканского этапа XII Всероссийского конкурса 

«Воспитатели России» согласно приложению № 3.



3. Отделу дошкольного образования Управления развития общего 
образования (Алиева Х.Б.) обеспечить организацию и проведение 
республиканского этапа конкурса.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 

к приказу Минобрнауки РД 

от » ОН 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском этапе XII Всероссийского конкурса 

«Воспитатели России»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения 
республиканского этапа XII Всероссийского конкурса «Воспитатели России» 
(далее соответственно - республиканский этап Конкурса, Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях выявления, поддержки и 
распространения инновационного опыта воспитателей, педагогических 
работников и руководителей образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, стимулирования 
успешно работающих педагогов дошкольного образования и популяризации 
профессии.

1.3. Организатором Конкурса выступает Всероссийская общественная 
организация содействия развитию профессиональной сферы дошкольного 
образования «Воспитатели России» (далее - ВОО «Воспитатели России»). 
Конкурс проводится при поддержке Фонда президентских грантов, 
Министерства просвещения Российской Федерации, производителя товаров 
для творчества ПК химический завод «Луч».

Организатором республиканского этапа Конкурса выступает 
Министерство образования и науки Республики Дагестан.

1.4. Настоящее Положение определяет требования к участникам и 
конкурсным заявкам республиканского этапа Конкурса, порядок их 
представления на республиканский этап Конкурса, сроки проведения 
республиканского этапа Конкурса, действует до завершения конкурсных 
мероприятий, предусмотренных Организационным комитетом 
республиканского этапа Конкурса (далее - Организационный комитет).

2. Порядок организации и проведения республиканского этапа Конкурса

2.1. В республиканском этапе Конкурса имеют право принимать участие 
воспитатели, педагогические работники и руководители образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования (основные общеобразовательные программы, программы 
дополнительного образования), зарегистрированные на территории 



Республики Дагестан в соответствии с действующим законодательством 
(далее - образовательных организаций), а также студенты выпускного курса, 
осваивающие программы среднего профессионального образования, высшего 
образования - бакалавриат, по укрупненной группе специальностей 44.00.00 
Образование и педагогические науки в государственных образовательных 
организациях, представившие конкурсную заявку в соответствии с настоящим 
Положением.

2.2. Республиканский этап Конкурса проходит с 19 апреля по 6 октября 
2024 года (включительно).

Заявки на республиканский этап Конкурса подаются централизованно в 
электронном виде через официальный сайт vospitateli.org в разделе 
«Проекты»-«Двенадцатый Всероссийский конкурс «Воспитатели России».

Также электронные заявки дублируются в виде электронных реестров на 
адрес электронной почты: a.kerephova@e-dag.ru.

2.3. Заявки, поданные после даты, указанной в п. 2.2, не 
рассматриваются и к участию в республиканском этапе Конкурса не 
допускаются.

2.4. С 28 сентября до 6 октября 2024 года - проводится оценка 
конкурсных заявок членами республиканского экспертного совета.

2.5. Конкурс проводится по 11-ти основным и 3-м специальным 
номинациям (приложение № 1 к настоящему Положению).

2.5.1. Основные номинации:

1) «Успешный воспитатель» - номинация направлена на выявление 
лучших образовательных (обучающих, воспитательных, развивающих) 
методик и технологий, которые успешно реализуют педагоги дошкольного 
образования (в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования);

2) «Молодые профессионалы» - номинация направлена на выявление 
лучших образовательных (обучающих, воспитательных, развивающих) 
методик и технологий, которые успешно реализуют молодые (до 35 лет, 
педагогический стаж работы не более 5 лет) педагоги дошкольного 
образования (в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования);

3) «Верность профессии» - номинация направлена на выявление лучших 
образовательных (обучающих, воспитательных, развивающих) методик и 
технологий, которые успешно реализуют педагоги (педагогический стаж 
работы не менее 15 лет, возраст от 35 лет);

4) «Лучший профессионал образовательной организации» - номинация 
направлена на выявление лучших руководителей, представителей 
медицинского персонала, педагогических работников и специалисгов в 
образовательных организациях;

5) «Лучший воспитатель-профессионал образовательной организации 
«Инклюзивное образование» - номинация направлена на выявление лучших 

vospitateli.org
mailto:a.kerephova@e-dag.ru


воспитателей, педагогических работников и специалистов, осуществляющих 
инклюзивное образование детей с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающих программу в группах общеразвивающей, комбинированной, 
компенсирующей или оздоровительной направленности в образовательных 
организациях;

6) «Лучший воспитатель-профессионал, работающий СО 
здоровьесберегающией образовательной технологией» (понятие - ЗОТ по 
ФГОС) - номинация направлена на выявление воспитателей и разработанных 
ими технологий, и подходов по сбережению здоровья детей в образовательных 
организациях;

7) «Успешный руководитель» - номинация направлена на выявление 
эффективных менеджеров, талантливых руководителей и результативных 
управленцев образовательных организаций (руководители I и II уровней);

8) «Лучшая инновационная образовательная практика сохранения и 
укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей 
дошкольного образования от поколения к поколению». Заявителем выступает 
воспитатель, педагогический работник, руководитель образовательной 
организации. Необходимо направить разработку занятия, сценария или 
мероприятия;

9) «Лучшая научная разработка сохранения и укрепления традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей дошкольного образования от 
поколения к поколению». Номинация направлена на поддержку и выявление 
педагогов, активно проявляющих себя в научной области - исследованиях в 
сфере дошкольного образования, в том числе в процессе получения 
определенного уровня образования (высшего и/или в ходе освоения 
программы повышения квалификации и переподготовки). Результаты 
подобных исследований становятся достоянием широкой педагогической 
общественности и вносят определенный вклад в развитие дошкольной 
педагогики и психологии;

10) «Наставник - это призвание»: активно развитие и поддержка 
института наставничества является приоритетной линией обновления 
дошкольного образования: в связи с чем номинация адресована заслугам тех 
педагогов, чей опыт и мастерство становятся источником развития других 
педагогов в коллективе, родителей и воспитанников;

11) «Развивающие игры и пособия. Стартап». Номинация направлена на 
поддержку педагогов дошкольного образования в части практического 
воплощения и тиражирования оригинальной, самостоятельно разработанной 
педагогами развивающий игры или пособия. Победителям номинации будет 
предложена практическая реализация развивающий и обучающей игры или 
пособия.

2.5.2. Специальные номинации:

1) «Лучшая инновационная образовательная практика работы с семьями 
воспитанников» - номинация направлена на выявление передовых методов и 



практик, используемых педагогическими работниками и руководителями 
образовательных организаций для эффективного взаимодействия с семьями 
воспитанников. Акцент на инновационные подходы, которые способствуют 
укреплению связей между ДОО и семьей, обеспечивают активное участие 
родителей В образовательном процессе и повышают качество взаимодействия 
между учреждением и семейным окружением ребенка. Конкурсная работа 
может включать разработку специальных занятий, сценариев, мероприятий, а 
также организацию системы работы с родителями, которая способствует 
созданию благоприятной образовательной среды и содействует 
всестороннему развитию детей.

2) «Успешный выпускник» - номинация направлена на выявление 
лучших дипломных проектов (работ), которые выполнены обучающимися 
выпускного курса, осваивающими программы среднего профессионального 
образования по укрупненной группе специальностей 44.00.00 Образование и 
педагогические науки по специальностям 44.02.01 Дошкольное образования, 
44.02.04 Специальное дошкольное образования, имеющим государственную 
аккредитацию (обучающиеся выпускного курса в текущем учебном году), 
лучших выпускных квалификационных работ, которые выполнены 
обучающимися выпускного курса, осваивающими программы высшего 
образования - бакалавриат по укрупненной группе специальностей 44.00.00 
Образования и педагогические науки по направлениям подготовки 44.03.01 
Педагогическое образование (Дошкольное образование), 44.03.02 Психолого­
педагогическое образование (Дошкольное образование, Психология и 
педагогика дошкольного образования (дошкольное образование детей с 
особыми образовательными потребностями), имеющим государственную 
аккредитацию (обучающиеся выпускного курса в текущем учебном году).

3) «Творческий педагог - творческие дети», - данная номинация 
направлена на выявление передовых образовательных методик и технологий, 
которые педагоги успешно применяют для развития в детях любви к 
творчеству и искусству. Особое внимание уделяется использованию 
разнообразных материалов и ресурсов для стимулирования творческого 
мышления и проявления индивидуального потенциала детей.

2.5.3. Республиканский экспертный совет может учредить один 
специальный приз по результату анализа всех поданных заявок и выявления 
наиболее интересных предложений и методик, успешно реализуемых 
образовательной организацией.

2.6. К рассмотрению и оценке в республиканском этапе Конкурса 
допускаются поданные в срок заявки, содержание которых соответствует 
утвержденным номинациям Конкурса согласно настоящему Положению.

2.7. Организационный комитет номинирует (направляет) на 
федеральный этап Конкурса по одному участнику в каждой номинации, 
занявшему 1 (первое) место в соответствующей номинации.

2.8. Все материалы, присланные на республиканский этап Конкурса, 
обратно не возвращаются и не рецензируются.



3. Требования к конкурсным заявкам

3.1. Общие требования к конкурсным заявкам:
- соответствие целям Конкурса;
- полнота и достоверность представленной информации;
- наличие инновационных подходов и результатов, которые 

существенно отличаются от традиционной массовой практики, в организации 
процесса образования и воспитания.

3.2. Заявки, представленные на республиканский этап Конкурса, должны 
быть оформлены надлежащим образом с соблюдением технических 
требований.

3.3. Форма и содержание конкурсной заявки должны соответствовать 
требованиям настоящего Положения.

3.4. Заявка участника должна состоять:
- Описательная часть в формате Word. В файле может содержаться текст, 

графики, схемы, небольшие фотографии. Объем информации должен быть не 
более 4 страниц при условии использования шрифта Times New Roman №14 
через 1 интервал.

- Видеоработа - это записанный видеоролик, в котором должна быть 
представлена презентация заявки. В видеоролик можно встраивать 
презентацию любого формата, видео с конкурсантом, видео занятий, 
презентацию внешнего вида конкурсной заявки.

3.5. Технические требования к видеоработам:
- Видеоработа участника конкурса должна иметь формат mp4.
- Видеоработа должна быть в качестве FULL HD в соотношении сторон 

16:9 (горизонтальное изображение записи).
- Длительность видео - до 10 минут.
- Использование музыкального сопровождения в видеоработе не 

рекомендуется.
Если участнику необходимо использовать музыкальное 

сопровождение в конкурсной работе, оно должно быть не защищено 
авторскими правами и выбрано из бесплатной фонотеки. При выборе 
музыкального сопровождения необходимо выбрать условие «Указание автора 
не требуется».

В конкурсной видеоработе ЗАПРЕЩЕНЫ:
- реклама услуг и товаров в любом виде;
- размещение ссылок на сторонние ресурсы;

использование музыкального сопровождения, защищённого 
авторскими правами;

- размещение логотипов программного обеспечения по конвертации и 
редактированию видео.

4. Порядок работы Организационного комитета республиканского 
этапа Конкурса



4.1. С целью определения победителей республиканского этапа 
Конкурса создается Организационный комитет республиканского этапа 
Конкурса.

4.2. В состав Организационного комитета республиканского этапа 

Конкурса входят представители региональных органов ГОСУДАРСТВ^dill
власти, общественных объединений и научного сообщества.

5. Порядок работы жюри республиканского этапа Конкурса

5.1. С целью проведения экспертизы и оценки поступивших работ 
Организационный комитет республиканского этапа Конкурса создает жюри и 
утверждает его решения.

5.2. В состав жюри республиканского этапа Конкурса входят 
представители региональных органов государственной власти, общественных 
объединений и научного сообщества, иные специалисты.

5.3. Основные критерии оценки конкурсных заявок (приложение № 2 к 
настоящему Положению):

- полнота пакета документов (текст и видео), структура, логика;
- новизна (инновации и/или новшества) работы участника;
- профессионализм (наличие устойчиво высоких показателей и 

результатов деятельности) и мастерство (наличие опыта распространения 
передовых практик в учреждении и за пределами образовательной 
организации) участника;

эффективность воспитательно-образовательного процесса 
(результаты, продукты);

- вовлеченность родителей в процесс образования и воспитания.
5.4. Итоги республиканского этапа Конкурса подлежат размещению на 

официальном сайте Министерства образования и науки Республики Дагестан 
www.dagminobr.ru.

6. Награждение победителей

6.1. Организационный комитет определяет победителей 
республиканского этапа Конкурса с присуждением I, II и III места по каждой 
номинации.

6.2. Победители республиканского этапа Конкурса в каждой номинации 
получают дипломы Минобрнауки РД.

7. Заключительные положения

7.1. Конкурсант (заявитель) при подаче заявки на республиканский этап 
Конкурса подтверждает, что дает свое согласие на обработку своих 
персональных данных и принимает политику конфиденциальности ВОО 
«Воспитатели России», опубликованные на сайте vospitateli.org.

7.2. Конкурсант (заявитель) несет ответственность за содержание заявки 
и заявленного в ней контента, в том числе полностью берет на себя 

http://www.dagminobr.ru
vospitateli.org


ответственность за получение согласия (разрешения) от родителей (законных 
Представителей) несовершеннолетних детей, в случае использования их 
изображения (видео, фото) в заявке (конкурсной работе) и дает согласие на ее 
обнародование, публикацию на официальных сайтах vospitateli.org, 
vospitateli.com и странице VK «Воспитатели России».

8. Исключительная оговорка

8.1. В случае если Конкурсант (заявитель) на момент подачи заявки 
является сотрудником ДОУ, включенного в список инновационных площадок 
федерального уровня «Воспитатели России», то Конкурсант (заявитель) 
освобождается от прохождения первого республиканского этапа Конкурса. В 
таком случае Конкурсант (заявитель) подает заявку согласно форме, 
утвержденной настоящим Положением. Заявка направляется на официальный 
электронный адрес научного руководителя инновационной площадки, а также 
подаётся на сайте vospitateli.org в соответствии с требованиями настоящего 
Положения. Заявка рецензируется научным руководителем инновационной 
площадки и направляется для оценки профессиональному жюри федерального 
этапа конкурса.

vospitateli.org
vospitateli.com
vospitateli.org


Приложение № 1
к ПОЛОЖЕНИЮ

о республиканском этапе
XII Всероссийского конкурса 

«Воспитатели России», 
утвержденному приказом 

Минобрнауки РД 
от___________№__________

Состав заявки на участие в республиканском этапе XII Всероссийского 
конкурса «Воспитатели России»

Номинация «Успешный воспитатель»
Заявителем выступает воспитатель образовательной организации.

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая 
информация», «Описание».

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Участник конкурса
Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты
Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное 

заведение)
Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, 

должности)
Наличие наград, званий (если имеется)
Наименование образовательной организации (полностью)
Полный адрес организации
субъект РФ
индекс
населенный пункт
улица
дом
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон)
Награды и иные достижения организации

ОПИСАНИЕ
Презентация практики* (методики, технологии): сравнение с
аналогами или традиционными методиками, выделение нового 

(авторского). Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение 
(продукты, результаты, эффекты)

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 
страницу)



Направления
(содержание) (в

соответствии с 
задачами)

Технологии в 
соответствии с

содержанием)

Результат (в 
соответствии

задачами)

Цель

Задача 1

Задача...

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все 
страницы заявки должны быть размещены в одном файле - общим 
объемом не более 4 страниц + Видеоработа в 1 одном файле видео 
формата mp4 длительностью не более 10 минут.

Номинация «Молодые профессионалы»

Заявителем выступает воспитатель образовательной организации, 
педагогический стаж работы которого составляет не более 5-ти лет.

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая 
информация», «Описание».

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Участник конкурса
Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты 
Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное 

заведение)
Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, 

должности)
Наличие наград, званий (если имеется)
Наименование образовательной организации (полностью)
Полный адрес организации
субъект РФ
индекс
населенный
пункт
улица
дом
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail 
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон)



Награды и иные достижения организации

ОПИСАНИЕ
Презентация практики* (методики, технологии): определение своего 

вклада или опыта реализации. Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их 
подтверждение (продукты, результаты, эффекты)

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 
страницу)

Направления 
(содержание) (в 
соответствии с 

задачами)

Технологии в 
соответствии с 
содержанием)

Результат (в 
соответствии 
задачами)

Цель

Задача 1

Задача...

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все 
страницы заявки должны быть размещены в одном файле - общим 
объемом не более 4 страниц + Видеоработа в 1 одном файле видео 
формата шр4 длительностью не более 10 минут.

Номинация «Верность профессии»

Заявителем выступает воспитатель образовательной организации, 
педагогический стаж работы которого составляет не менее 15 лет.

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая 
информация», «Описание».

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Участник конкурса
Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты
Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное 

заведение)
Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, 

должности)
Наличие наград, званий (если имеется)
Наименование образовательной организации (полностью)
Полный адрес организации
субъект РФ



индекс
населенный пункт
улица
ДОМ
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон)
Награды и иные достижения организации

ОПИСАНИЕ
Презентация практики* (методики, технологии): определение 

собственного вклада в ее становление, развитие. Ваши достижения (за 
период 10-15 лет), их подтверждение (продукты, результаты, эффекты).

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 
страницу)

Направления 
(содержание) (в 
соответствии с 

задачами)

Технологии в 
соответствии с 
содержанием)

Результат (в 
соответствии 
задачами)

Цель

Задача 1

Задача...

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все 
страницы заявки должны быть размещены в одном файле - общим 
объемом не более 4 страниц) + Видеоработа в 1 одном файле видео 
формата mp4 длительностью не более 10 минут.

Номинация «Лучший профессионал образовательной 
организации»

Заявителями выступают медицинские работники, педагоги 
и специалисты образовательной организации, работающие в группах 

различной направленности.
Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая 

информация», «Описание».
ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Участник конкурса
Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты



Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное 
заведение)

Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, 
должности)

Наличие наград, званий (если имеется)
Наименование образовательной организации (полностью)
Полный адрес организации
субъект РФ
индекс
населенный
пункт
улица
дом
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон)
Награды и иные достижения организации

ОПИСАНИЕ
Презентация опыта работы*: с учетом специфики деятельности, 

сравнение с аналогами или традиционными методиками, выделение нового 
(авторского).

Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение 
(продукты, результаты, эффекты)

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 
страницу)

Направления 
(содержание) (в 
соответствии с 

задачами)

Технологии в 
соответствии с 
содержанием)

Результат (в 
соответствии 
задачами)

Цель

Задача 1

Задача...

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все 
страницы заявки должны быть размещены в одном файле - общим 
объемом не более 4 страниц + Видеоработа в 1 одном файле видео 
формата mp4 длительностью не более 10 минут.



Номинация «Лучший воспитатель-профессионал образовательной 
организации «Инклюзивное образование»

Заявителями выступают воспитатели, педагогические работники и 
специалисты образовательных организаций, осуществляющие инклюзивное 
образование детей с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих 
программу в группах комбинированной и компенсирующей направленности.

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая 
информация», «Описание».

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Участник конкурса
Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты
Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное 

заведение)
Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, 

должности)
Наличие наград, званий (если имеется)
Наименование образовательной организации (полностью)
Полный адрес организации
субъект РФ
индекс
населенный пункт
улица
дом
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон)
Награды и иные достижения организации

ОПИСАНИЕ
Презентация инклюзивной практики* (методики, технологии): 

определение своего вклада или опыта реализации с учетом особенностей 
детей с ОВЗ, направленности группы, специфики собственной деятельности

Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение (продукты, 
результаты, эффекты)

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 
страницу)

Направления 
(содержание) (в 
соответствии с 

задачами)

Технологии в 
соответствии с 
содержанием)

Результат (в 
соответствии 
задачами)



Цель 1
Задача 1

Задача...

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все 
страницы заявки должны быть размещены в одном файле - общим 
объемом не более 4 страниц) + Видеоработа в 1 одном файле видео 
формата mp4 длительностью не более 10 минут.

Номинация ««Лучший воспитатель-профессионал, работающий со 
здоровьесберегающией образовательной технологией»

Заявителем выступает воспитатель образовательной организации. 
Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая 

информация», «Описание».
ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Участник конкурса
Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты 
Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное 

заведение)
Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, 

должности)
Наличие наград, званий (если имеется)
Наименование образовательной организации (полностью)
Полный адрес организации
субъект РФ
индекс
населенный

пункт
улица
дом
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail 
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон)
Награды и иные достижения организации

ОПИСАНИЕ
Презентация *(ЗОТ - здоровьесберегающией образовательной 

технологии) практики: сравнение с аналогами или традиционными 
методиками, выделение нового (авторского) Ваши достижения (за последние 
3-5 лет), их подтверждение (продукты, результаты, эффекты)



Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 
страницу)

Направления 
(содержание) (в 
соответствии с 

задачами)

Технологии в 
соответствии с 
содержанием)

Результат (в 
соответствии 
задачами)

Цель

Задача 1

Задача...

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все 
страницы заявки должны быть размещены в одном файле - общим 
объемом не более 4 страниц + Видеоработа в 1 одном файле видео 
формата mp4 длительностью не более 10 минут.

Номинация «Успешный руководитель»

Заявителями выступают руководители образовательных 
организаций (руководители I и II уровней).

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая 
информация», «Описание».

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Участник конкурса
Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты
Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное 

заведение)
Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, 

должности)
Наличие наград, званий (если имеется)
Наименование образовательной организации (полностью)
Полный адрес организации
субъект РФ
индекс
населенный пункт
улица
дом
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail



Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 
телефон)

Награды и иные достижения организации
ОПИСАНИЕ

Презентация программы* (или проекта, практики) (управленца, 
менеджера, руководителя): выделение нового (авторского)

Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение 
(продукты, результаты, эффекты)

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 
страницу)

Направления 
(содержание) (в 
соответствии с 

задачами)

Технологии в 
соответствии с 
содержанием)

Результат (в 
соответствии 
задачами)

Цель

Задача 1

Задача...

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все 
страницы заявки должны быть размещены в одном файле - общим 
объемом не более 4 страниц + Видеоработа в 1 одном файле видео 
формата mp4 длительностью не более 10 минут.

Номинация «Лучшая инновационная образовательная практика 
сохранения и укрепления традиционных российских духовно­

нравственных ценностей дошкольного образования от поколения к 
поколению»

Заявителем выступает воспитатель, педагогический работник, 
руководитель образовательной организации.

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая 
информация», «Описание».

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Участник конкурса
Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты
Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное 

заведение)
Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, 

должности)
Наличие наград, званий (если имеется)



Наименование образовательной организации (полностью)
Полный адрес организации
субъект РФ
индекс
населенный
пункт
улица
дом
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон)
Награды и иные достижения организации

ОПИСАНИЕ
Презентация методической разработки*: сравнение с аналогами или 

традиционными методиками, выделение нового (авторского)
Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение 

(продукты, результаты, эффекты)
Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 

страницу)

Направления 
(содержание) (в 
соответствии с 

задачами)

Технологии в 
соответствии с 
содержанием)

Результат (в 
соответствии 
задачами)

Цель

Задача 1

Задача...

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все 
страницы заявки должны быть размещены в одном файле - общим 
объемом не более 4 страниц + Видеоработа в 1 одном файле видео 
формата mp4 длительностью не более 10 минут.

Номинация «Лучшая научная разработка сохранения и укрепления 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

дошкольного образования от поколения к поколению»

Заявителем выступает воспитатель, педагогический работник, 
руководитель образовательной организации.
Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая информация», 
«Описание».

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ



Участник конкурса
Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты
Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное 

заведение)
Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, 

должности)
Наличие наград, званий (если имеется)
Наименование образовательной организации (полностью)
Полный адрес организации
субъект РФ
индекс
населенный пункт
улица
дом
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон)
Награды и иные достижения организации

ОПИСАНИЕ
Презентация* научного проекта (исследования) в области 

дошкольного образования (педагогики и психологи дошкольной), 
определение авторского вклада

Ваши научные достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение 
(продукты, результаты, эффекты)

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 
страницу)

Направления 
(содержание) (в 
соответствии с 

задачами)

Технологии в 
соответствии с 
содержанием)

Результат (в 
соответствии 
задачами)

Цель

Задача 1

Задача...

Номинация «Наставник - это призвание»

Заявителем выступает воспитатель, педагогический работник, 
руководитель образовательной организации.



Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая 
информация», «Описание».

Общая информация
Участник конкурса
Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты
Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное 

заведение)
Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, 

должности)
Наличие наград, званий (если имеется)
Наименование образовательной организации (полностью)
Полный адрес организации
субъект РФ
индекс
населенный пункт
улица
дом
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон)
Награды и иные достижения организации

ОПИСАНИЕ

Презентация* программы (или проекта, практики) наставника
Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение 

(продукты, результаты, эффекты) в области поддержки молодых 
специалистов

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 
страницу)

Направления 
(содержание) (в 
соответствии с 

задачами)

Технологии в 
соответствии с 
содержанием)

Результат (в 
соответствии 
задачами)

Цель

Задача 1

Задача...



Номинация «Развивающие игры и пособия. Стартап»
Заявителем выступает воспитатель, педагогический работник, 

руководитель образовательной организации.
Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая 

информация», «Описание».

Общая информация
Участник конкурса
Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты
Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное 

заведение)
Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, 

должности)
Наличие наград, званий (если имеется)
Наименование образовательной организации (полностью)
Полный адрес организации
субъект РФ
индекс
населенный пункт
улица
дом
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон)
Награды и иные достижения организации

ОПИСАНИЕ

Презентация* самостоятельно разработанной развивающий игры или 
пособия (настольно - печатной дидактической игры; многофункционального 
развивающего игрового оборудования, пособия; лепбука), а также 
методические рекомендации по использованию данной развивающей и 
обучающей игры или пособия в работе с детьми дошкольного возраста.

Структура презентации практики* (для любой номинации (на i 
страницу)

Направления 
(содержание) (в 
соответствии с 

задачами)

Технологии в 
соответствии с 
содержанием)

Результат (в 
соответствии 
задачами)

Цель



Задача 1

Задача...

Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все 
страницы заявки должны быть размещены в одном файле - общим 
объемом не более 4 страниц + Видеоработа в 1 одном файле видео 
формата mp4 длительностью не более 10 минут.

Номинация ««Лучшая инновационная образовательная практика 
работы с семьями воспитанников»

Заявителем выступает воспитатель, педагогический работник, 
руководитель образовательной организации.

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая 
информация», «Описание».

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Участник конкурса
Фамилия, имя, отчество
Должность
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты
Образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное 

заведение)
Профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы, 

должности)
Наличие наград, званий (если имеется)
Наименование образовательной организации (полностью)
Полный адрес организации
субъект РФ
индекс
населенный пункт
улица
дом
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail 
Руководитель образовательной организации (ФИО, 

контактный телефон)
Награды и иные достижения организации

ОПИСАНИЕ
Презентация методической разработки*: сравнение с аналогами или 

традиционными методиками, выделение нового (авторского).
Ваши достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение 

(продукты, результаты, эффекты).



Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 
страницу)

Направления 
(содержание) (в 
соответствии с 

задачами)

Технологии в 
соответствии с 
содержанием)

Результат (в 
соответствии 
задачами)

Цель

Задача 1

Задача...

Номинация «Успешный выпускник»

Заявителем выступает обучающийся выпускного курса, осваивающий 
программу по укрупненной группе специальностей 44.00.00 Образование и 
педагогические науки: среднего профессионального образования по 
специальностям 44.02.01 Дошкольное образования или 44.02.04 Специальное 
дошкольное образования / высшего образования - бакалавриат по 
направлениям подготовки 44.03.01 Педагогическое образование (Дошкольное 
образование) или 44.03.02 Психолого-педагогическое образование 
(Дошкольное образование, Психология и педагогика дошкольного 
образования (дошкольное образование детей с особыми образовательными 
потребностями) в государственных образовательных организациях.

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая 
информация», «Описание».

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Участник конкурса:
Фамилия, имя, отчество
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты
Наличие наград, званий (если имеется)
Получаемое образование (программа (СПО / ВО), специальность / 

направление подготовки, курс)
Наименование образовательной организации (полностью)
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон)
Полный адрес организации
субъект РФ
индекс
населенный пункт
улица



дом
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail

ОПИСАНИЕ
Презентация дипломного проекта (работы) / выпускной 

квалификационной работы*. Структура презентации практики* (для любой 
номинации (на 1 страницу)

Описание результатов 
(в соответствии с задачами)

Цель

Задача 1

Задача...

Общие выводы 
(в соответствии с 
заключением)

*Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все 
страницы конкурсной заявки должны быть размещены в одном файле 
общим объемом не более 4 страниц + Видеоработа в 1 файле 
видеоформата mp4, длительностью не более 10 минут.

Номинация «Творческий педагог - творческие дети»

Заявителем выступает воспитатель, педагогический работник, 
руководитель образовательной организации.

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая 
информация», «Описание».

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Участник конкурса:
Фамилия, имя, отчество
Дата рождения
Номера контактных телефонов, адрес электронной почты 
Наличие наград, званий (если имеется)
Получаемое образование (программа (СПО / ВО), специальность / 

направление подготовки, курс)
Наименование образовательной организации (полностью) 
Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный 

телефон)
Полный адрес организации
субъект РФ



индекс
населенный пункт
улица
дом
федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail

ОПИСАНИЕ
Презентация* образовательной методики или технологий, которые 

педагоги успешно применяют для развития в детях любви к творчеству и 
искусству. Особое внимание уделяется использованию разнообразных 
материалов.

Суть номинации - внедряет ли педагог / воспитатель в работе с детьми 
творческий аспект, прививает ли любовь к творчеству / искусству, насколько 
часто в работе с детьми применяются материалы для творчества, есть ли 
уголок работ, как он оформлен, применяет ли в работе различные методики и 
практики по развитию ребенка с помощью материалов для творчества.

Структура презентации практики* (для любой номинации (на 1 
страницу)

Описание результатов 
(в соответствии с задачами)

Цель

Задача 1

Задача...

Общие выводы 
(в соответствии с 
заключением)

*Вся работа должна состоять из одного файла формата WORD (все 
страницы конкурсной заявки должны быть размещены в одном файле 
общим объемом не более 4 страниц + Видеоработа в 1 файле 
видеоформата mp4, длительностью не более 10 минут.



Приложение № 2
к ПОЛОЖЕНИЮ 

о республиканском этапе 
XII Всероссийского конкурса 

«Воспитатели России», 
утвержденному приказом

Минобрнауки РД 
от___________№____________

Экспертная оценка заявки конкурсанта

Номинация «Успешный воспитатель»

Ф.И.О. конкурсанта

Образовательная организация____________________________________

Показатели Максимальное 
количество баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы 
участника;

5

Профессионализм (наличие устойчиво высоких 
показателей и результатов деятельности) и мастерство 
(наличие опыта распространения передовых практик в 
учреждении и за пределами образовательной 
организации) участника;

5

Эффективность воспитательно-образовательного 
процесса (результаты, продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и 
воспитания;

5

Признание профессиональных заслуг в области 
обучения, воспитания, развития детей (за пределами 
ДОО)

5

Свидетельства результативности используемой 
практики (достижения подопечных (воспитанников, 
родителей)

5

Диссеминация опыта (за пределами ДОО) 5



Региональный эксперт________________

Инновационная (авторская составляющая) опыта 5

Авторский стиль 5

Максимальное количество баллов 50

Номинация «Молодые профессионалы»

Ф.И.О. конкурсанта______________________ ______________________
Образовательная организация _____________________________

Показатели Максимальное 
количество баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы 
участника;

5

Профессионализм (наличие устойчиво высоких 
показателей и результатов деятельности) и мастерство 
(наличие опыта распространения передовых практик в 
учреждении и за пределами образовательной 
организации) участника;

5

Эффективность воспитательно-образовательного 
процесса (результаты, продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и 
воспитания;

5

Признание профессиональных заслуг в области 
обучения, воспитания, развития детей (внутри ДОО)

5

Свидетельства результативности используемой 
практики (достижения подопечных (воспитанников, 
родителей)

5

Диссеминация опыта (внутри и за пределами ДОО) 5

Авторская составляющая опыта 5



Региональный эксперт________________(

Стремление к саморазвитию 5

Максимальное количество баллов 50

Номинация «Верность профессии»

Ф.И.О. конкурсанта______________________________________
Образовательная организация____________________________________

Показатели Максимальное 
количество баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы 
участника;

5

Профессионализм (наличие устойчиво высоких 
показателей и результатов деятельности) и мастерство 
(наличие опыта распространения передовых практик в 
учреждении и за пределами образовательной 
организации) участника;

5

Эффективность воспитательно-образовательного 
процесса (результаты, продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и 
воспитания;

5

Признание профессиональных заслуг в области 
наставничества

5

Свидетельства результативности наставничества 
(достижения учеников)

5

Диссеминация опыта (за пределами ДОО) 5

Инновационная (авторская составляющая) опыта 5

Авторский стиль 5

Максимальное количество баллов 50

Региональный эксперт________________(____________________________ )



Номинация «Лучший профессионал образовательной организации»

Ф.И.О. конкурсанта______________________
Образовательная организация _____________________________

Показатели Максимальное 
количество баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы 
участника;

5

Профессионализм (наличие устойчиво высоких 
показателей и результатов деятельности) и мастерство 
(наличие опыта распространения передовых практик в 
учреждении и за пределами образовательной 
организации) участника;

5

Эффективность воспитательно-образовательного 
процесса (результаты, продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и 
воспитания;

5

Признание профессиональных заслуг в области 
обучения, воспитания, развития детей (за пределами 
ДОО)

5

Свидетельства результативности деятельности 
специалиста

(достижения специалиста и его подопечных 
(воспитанников, родителей, педагогов)

5

Диссеминация опыта (за пределами ДОО) 5

Инновационная (авторская составляющая) опыта 5

Авторский (:тиль 5

Максимальное количество баллов 50

Региональный эксперт________________(____________________________ )



Номинация «Лучший воспитатель-профессионал образовательной 
организации «Инклюзивное образование»

Ф.И.О. конкурсанта___________
Образовательная организация __ _________________________________

Показатели Максимальное 
количество баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы 
участника;

5

Профессионализм (наличие устойчиво высоких 
показателей и результатов деятельности) и мастерство 
(наличие опыта распространения передовых практик в 
учреждении и за пределами образовательной 
организации) участника;

5

Эффективность воспитательно-образовательного 
процесса (результаты, продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и 
воспитания;

5

Признание профессиональных заслуг в области 
инклюзивного обучения, воспитания, развития детей (за 
пределами ДОО)

5

Свидетельства результативности используемой 
инклюзивной практики (достижения подопечных 
(воспитанников, родителей)

5

Диссеминация опыта (за пределами ДОО) 5

Инновационная (авторская составляющая) опыта 5

Авторский стиль 5

Максимальное количество баллов 50

Региональный эксперт ( )

Номинация «Лучший воспитатель-профессионал, работающий со
здоровьесберегающией образовательной технологией»



Ф.И.О. конкурсанта___________________
Образовательная организация ____________________________________

Региональный эксперт________________(____________________________ )

Номинация «Успешный руководитель»

Показатели Максимальное 
количество баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы 
участника;

5

Профессионализм (наличие устойчиво высоких 
показателей и результатов деятельности) и мастерство 
(наличие опыта распространения передовых практик в 
учреждении и за пределами образовательной 
организации) участника;

5

Эффективность воспитательно-образовательного 
процесса (результаты, продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и 
воспитания;

5

Признание профессиональных заслуг в области ЗОЖ 
(за пределами ДОО)

5

Свидетельства результативности используемой 
ЗОТ/практики

(достижения подопечных (воспитанников, родителей)

5

Диссеминация опыта (за пределами ДОО) 5

Инновационная (авторская составляющая) опыта 5

Авторский стиль 5

Максимальное количество баллов 50

Ф.И.О. конкурсанта ______________________________________________

Образовательная организация ____________________________________



Региональный эксперт________________(____________________________ )

Показатели Максимальное 
количество баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы 
участника;

5

Профессионализм (наличие устойчиво высоких 
показателей и результатов деятельности) и мастерство 
(наличие опыта распространения передовых практик в 
учреждении и за пределами образовательной 
организации) участника;

5

Эффективность воспитательно-образовательного 
процесса (результаты, продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и 
воспитания;

5

Признание профессиональных заслуг в области 
управления (за пределами ДОО)

5

Свидетельства результативности используемой 
управленческой практики (достижения коллектива, 
ДОО)

5

Диссеминация опыта (за пределами ДОО) 5

Инновационная (авторская составляющая) опыта 5

Авторский стиль 5

Максимальное количество баллов 50

Номинация «Лучшая инновационная образовательная практика 
сохранения и укрепления традиционных российских духовно­

нравственных ценностей дошкольного образования от поколения к 
поколению»

Ф.И.О. конкурсанта______________________________________________
Образовательная организация____________________________________



Региональный эксперт________________(____________________________ )

Показатели Максимальное 
количество 

баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы 
участника;

5

Профессионализм (наличие устойчиво высоких 
показателей и результатов деятельности) и мастерство 
(наличие опыта распространения передовых практик в 
учреждении и за пределами образовательной 
организации) участника;

5

Эффективность воспитательно-образовательного 
процесса (результаты, продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и 
воспитания;

5

Признание профессиональных заслуг в области 5

Свидетельства результативности используемой практики 
(достижения подопечных (воспитанников, родителей)

5

Диссеминация опыта (за пределами ДОО) 5

Инновационная (авторская составляющая) опыта 5

Авторский зтиль 5

Максимальное количество баллов 50

Номинация «Лучшая научная разработка сохранения и укрепления 
традиционных российских духовнонравственных ценностей 

дошкольного образования от поколения к поколению»

Ф.И.О. конкурсанта ______________________________________________

Образовательная организация ____________________________________



Региональный эксперт________________(____________________________ )

Показатели Максимальное 
количество 

баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы участника; 5

Профессионализм (наличие устойчиво высоких 
показателей и результатов деятельности) и мастерство 
(наличие опыта распространения передовых практик в 
учреждении и за пределами образовательной организации) 
участника;

5

Эффективность воспитательно-образовательного процесса 
(результаты, продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и 
воспитания;

5

Подготовка и защита ВКР (магистерская, научно­
квалификационная, кандидатская, докторская)

5

Участие в научно-практических конференциях, 
публикации в научных изданиях+официальные печатные 
работы)

5

Заслуги и достижения в науке (дипломы, патенты, 
сертификаты)

5

Участие в экспериментальной, поисковой, инновационной 
деятельности в коллаборации с научными сообществами 
(центрами, институтами и
пр.)

5

Инновационная (авторская составляющая) научного опыта 5

Максимальное количество баллов 50

Номинация «Наставник - это призвание»

Ф.И.О. конкурсанта ______________________________________________

Образовательная организация____________________________________



Ф.И.О. конкурсанта______________________________________________

Показатели Максимальное 
количество баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы 
участника;

5

Профессионализм (наличие устойчиво высоких 
показателей и результатов деятельности) и мастерство 
(наличие опыта распространения передовых практик в 
учреждении и за пределами образовательной 
организации) участника;

5

Эффективность воспитательно-образовательного 
процесса (результаты, продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и 
воспитания;

5

Признание мастерства 5

Наличие учеников (в т.ч. молодых педагогов и 
официальное выполнение миссии наставничества)

5

1
Участие в профильных мероприятиях (методических, 
конкурсных

(открытие, дебют, наставничество)

5

Диссеминация опыта 5

Отзывы и общественная оценка 5

Максимальное количество баллов 50

Региональный эксперт ( )

Номинация «Лучшая инновационная образовательная практика работы
с семьями воспитанников»

Образовательная организация ____________________________________



Региональный эксперт________________(____________________________ )

Показатели Максимальное 
количество баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы 
участника;

5

Профессионализм (наличие устойчиво высоких 
показателей и результатов деятельности) и мастерство 
(наличие опыта распространения передовых практик в 
учреждении и за пределами образовательной 
организации) участника;

5

Эффективность воспитательно-образовательного 
процесса (результаты, продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и 
воспитания; 5

Признание профессиональных заслуг в области 5

Свидетельства результативности используемой 
практики (достижения подопечных (воспитанников, 
родителей)

5

Диссеминация опыта (за пределами ДОО) 5

Инновационная (авторская составляющая) опыта 5

Авторский стиль 5

Максимальное количество баллов 50

Номинация «Успешный выпускник»

Ф.И.О. конкурсанта______________________________________________
Образовательная организация

Показатели Максимальное 
количество баллов ,



Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы участника 5

Практическая значимость работы 5

Информативность представления работы 5

Логика представления работы 5

Результаты апробации работы 5

Представление возможностей широкого внедрения в 
практику результатов работы

5

Выступления по тематике работы на различных 
конференциях, форумах и др.

5

Наличие статей, публикаций по тематике работы 5

Авторский стиль 5

Максимальное количество баллов 50

Региональный эксперт ( )

Номинация «Развивающие игры и пособия. Стартап»

Ф.И.О. конкурсанта

Образовательная организация

Показатели Максимальное 
количество баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы 
участника;

5

Соответствие представленной разработки 
психофизиологическим особенностям возрастной, 
целевой группы игры или игрушки;

5



Региональный эксперт________________(__________ __________________ )

Актуальность и целесообразность применения средств 
обучения (прогноз востребованности целевой группой);

5 1
Эффективность воспитательно-образовательного 
процесса с применением разработки (результаты, 
продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и 
воспитания;

5

Описание технологии производства игры или пособия 5

Апробированность представленной разработки в 
процессе образования и воспитания

5

Участие в экспериментальной, поисковой, 
инновационной деятельности в коллаборации с 
научными сообществами (центрами, институтами и пр.)

5

Уникальность разработки 5

Максимальное количество баллов 50

Номинация «Творческий педагог - творческие дети»

Ф.И.О. конкурсанта______________________________________________

Образовательная организация____________________________________

Показатели Максимальное 
количество баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура 
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы 
участника;

5

Профессионализм (наличие устойчиво высоких 
показателей и результатов деятельности) и мастерство 
(наличие опыта распространения передовых практик в

5



учреждении и за пределами образовательной 
организации) участника;

“1

Эффективность воспитательно-образовательного 
процесса (результаты, продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и 
воспитания;

5

Признание профессиональных заслуг в области 5

Свидетельства результативности используемой практики 
(достижения подопечных (воспитанников, родителей)

5

Диссеминация опыта (за пределами ДОО) 5

Инновационная (авторская составляющая) опыта 5

Авторский стиль 5

Максимальное количество баллов 50

Региональный эксперт ( )



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД 

от «07» (?7 2024 г. №0^-03

Состав Организационного комитета республиканского этапа
XII Всероссийского конкурса «Воспитатели России»

1. Далгатова Аида Османгаджиевна - первый заместитель министра 
образования и науки Республики Дагестан;

2. Акаева Аймисей Тагировна - начальник Управления развития общего 
образования Минобрнауки РД;

3. Алиева Хадижат Бахмудкадиевна - руководитель организационного 
комитета Конкурса, начальник отдела дошкольного образования Управления 
развития общего образования Минобрнауки РД;

4. Амиродинов Магомед Магомедсаидович - председатель 
Дагестанской республиканской организации Общероссийского Профсоюза 
образования;

5. Идрисова Залиха Идрисовна - руководитель Центра развития 
дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования», кандидат педагогических наук, доцент;

6. Исмаилова Уздият Алиевна- старший научный сотрудник сектора 
дошкольного образования ГБУ РД «ДНИИП им. А.А. Тахо-Годи»;

7. Костина Инна Александровна - главный специалист 
по информационной работе Дагестанской республиканской организации 
Общероссийского Профсоюза образования, член Координационной группы 
по вопросам дошкольного образования;

8. Магомедова Замира Шахабутдиновна - декан факультета 
дошкольного образования ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 
педагогический университет им. Р. Гамзатова», член Координационной 
группы по вопросам дошкольного образования;

9. Гасанова Диана Имиралиевна - заведующий кафедрой педагогики 
и технологий дошкольного и дополнительного образования ФГБОУ ВО 
«Дагестанский государственный педагогический университет 
им. Р. Гамзатова», член Координационной группы по вопросам дошкольного 
образования;

10. Абдурахманова Марина Асадуллаевна - заведующий кафедрой 
психологии и педагогики дошкольного образования ФГБОУ 
ВО «Дагестанский государственный педагогический университет 
им. Р. Гамзатова», кандидат филологических наук, доцент;



11. Муигиева Нин{а Зурабовна - заместитель декана по научной работе 
ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный

й сад № 7» г. Махачкалы, член Экспертного совета

и информатизации
педагогический университет им. Р. Гамзатова», кандидат педагогических 
наук, доцент;

12. Магомедова Аминат Магомедовна - заведующий МБ ДОУ «Центр
развития ребенка-детскгг — кг~ -----------  ----- -------- -----------------
по дошкольному образованию при Комитете Государственной Думы 
по образованию и науке;

13. Убайдатова Гульжаган Абдулгамидовна - заведующий МБДОУ 
«Центр развития ребёнка-детский сад № 50» г. Махачкалы, руководитель 
Ассоциации педагогов дошкольного образования.



Приложение № 3
к приказу Минобрнауки РД

от «__»______2024 г. №

Состав жюри республиканского этапа XII Всероссийского конкурса 
«Воспитатели России»:

1. Далгатова Аида Османгаджиевна - первый заместитель министра 
образования и науки Республики Дагестан;

2. Алиева Хадижат Бахмудкадиевна — начальник отдела дошкольного 
образования Управления развития общего образования Минобрнауки РД;

3. Амиродинов Магомед Магомедсаидович — председатель Дагестанской 
республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования:

4. Идрисова Залиха Идрисовна - руководитель Центра развития 
дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования», кандидат педагогических наук, доцент;

5. Исмаилова Уздият Алиевна - старший научный сотрудник сектора 
дошкольного образования ГБУ РД «ДНИИП им. А.А. Тахо-Годи»;

6. Костина Инна Александровна - главный специалист 
по информационной работе Дагестанской республиканской организации 
Общероссийского Профсоюза образования, член Координационной группы 
по вопросам дошкольного образования;

7. Магомедова Замира Шахабутдиновна - декан факультета дошкольного 
образования ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический 
университет им. Р. Гамзатова», член Координационной группы по вопросам 
дошкольного образования;

8. Гасанова Диана Имиралиевна - заведующий кафедрой педагогики 
и технологий дошкольного и дополнительного образования ФГБОУ ВО 
«Дагестанский государственный педагогический университет им. Р. Гамзатова», 
член Координационной группы по вопросам дошкольного образования;

9. Абдурахманова Марина Асадуллаевна - заведующий кафедрой 
психологии и педагогики дошкольного образования ФГБОУ ВО «Дагестанский 
государственный педагогический университет им. Р. Гамзатова», кандидат 
филологических наук, доцент;

10. Мунгиева Нина Зурабовна - заместитель декана по научной работе 
и информатизации ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический 
университет им. Р. Гамзатова», кандидат педагогических наук, доцент;

11. Магомедова Аминат Магомедовна - заведующий МБДОУ «Центр 
развития ребенка-детский сад № 7» г. Махачкалы, член Экспертного совета 
по дошкольному образованию при Комитете Государственной Думы 
по образованию и науке;

12. Убайдатова Гульжаган Абдулгамидовна - заведующий МБДОУ «Центр 
развития ребёнка-детский сад № 50» г. Махачкалы, руководитель Ассоциации 
педагогов дошкольного образования.


